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Andrzej Tucki, Ewa Skowronek, Renata Krukowska 
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 

OCENA POSTAW SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ  
DO ROZWOJU TURYSTYKI  
NA PRZYKŁADZIE ZWIERZYŃCA 

Streszczenie: Rozwój turystyki w skali lokalnej i regionalnej oraz skutki z tym związane 
stanowią jeden z głównych problemów badawczych w geografii turyzmu. Jednak w polskiej 
literaturze przedmiotu rozważania dotyczące opinii mieszkańców na temat rozwoju turysty-
ki stanowią stosunkowo nowy poligon badawczy. Celem niniejszego artykułu jest analiza 
postaw ludności miejscowej wobec rozwoju turystyki. Praca stanowi również głos w dysku-
sji dotyczącej metod i narzędzi stosowanych w studiach nad tego typu zjawiskami. Wyniki 
badań wykazały, że na ogół mieszkańcy pozytywnie odnieśli się do rozwoju turystyki na  
terenie gminy, aczkolwiek są przeciwni nowym atrakcjom wprowadzanym do przestrzeni 
turystycznej. Wśród analizowanych zmiennych istotna statystycznie okazała się tylko płeć. 
Słowa kluczowe: postawa, społeczność lokalna, TIAS, rozwój turystyki 

1. Wstęp 

Według Słownika Języka Polskiego [1979] „nastawienie” oznacza postawę wobec 
kogoś i czegoś lub ustosunkowanie się do kogoś, czegoś. Terminem zbliżonym  
i powszechnie występującym w literaturze zagranicznej jest „postawa” (attitude)1. 
M. Marody [1976] poprzez postawę rozumie ogół względnie trwałych dyspozycji 
do oceniania danego przedmiotu i emocjonalnego na ten przedmiot reagowania. 
Zdaniem autorki warto również rozpatrzyć towarzyszące tym dyspozycjom 
względnie trwałe przekonania o naturze i własnościach danego przedmiotu oraz 
względnie trwałe dyspozycje do zachowania się wobec analizowanego przedmiotu. 

Rozwój turystyki w skali lokalnej i regionalnej, korzyści oraz konsekwencje  
z tym związane stanowią jeden z głównych problemów badawczych w geografii 
turyzmu [Warszyńska 1999; Kurek, Mika 2007; Alejziak, Winiarski 2003; Jafari 
                      

1 Termin „postawa” wprowadzony został przez W.J. Thomasa i F. Znanieckiego we wstępie do 
Polish Peasant in Europe and America dla oznaczenia procesów indywidualnej świadomości, deter-
minujących zarówno aktualne, jak i potencjalne reakcje każdej osoby wobec społecznego świata. 
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1990, 2001]. Znaczenie turystyki na poziomie lokalnym często postrzegane jest 
(głównie od lat 60.) poprzez pryzmat jej pozytywnego oddziaływania na miejsco-
wą gospodarkę [Jafari 1990]. Powszechnie uważa się, że rozwój sektora turystycz-
nego na danym obszarze przyczynia się do wzrostu poziomu zatrudnienia lokalnej 
społeczności oraz wzrostu dochodu, a także tworzy liczne udogodnienia dla ludno-
ści miejscowej (możliwość rekreacji, zakupów itp.). Jak zauważa Jafari [1990, 
2001], dalszy rozwój studiów nad turystyką i jej wpływem na środowisko geogra-
ficzne pod koniec XX w. stanowią prace nad negatywnymi jej skutkami [m.in. 
Doxey 1975; Butler 1980; Przecławski 1986]. Przyczyniły się one do włączenia 
koncepcji rozwoju zrównoważonego w studia nad turystyką i rozwojem obszarów 
recepcji turystycznej już w latach 80. [Choi, Sirakaya 2006]. Obecnie w literaturze 
przedmiotu podkreśla się potrzebę uwzględnienia opinii ludności miejscowej oraz 
włączenia jej w procesy planistyczne i decyzyjne związane z rozwojem lokalnym 
miejscowości [Latkova, Vogt 2012; Nunkoo, Ramkissoon 2012]. Dlatego też  
w ostatnich latach coraz więcej badaczy, zarówno teoretyków, jak i praktyków, 
podejmuje problematykę oceny skutków rozwoju turystyki dla społeczności lokal-
nych, m.in. w nurcie badań obszarów recepcyjnych w warunkach rozwoju zrów-
noważonego [np. w Polsce: Niezgoda 2006a, b]. Ponadto stosowane są modele  
i teorie wyjaśniające naturę i charakter postaw mieszkańców wobec rozwoju tury-
styki [Ap 1992; Lankford 1994; Jurowsky i in. 1997]. 

W zagranicznej literaturze przedmiotu problematyka percepcji skutków rozwo-
ju turystyki przez mieszkańców podejmowana była dość powszechnie już w latach 
70. [Perdue i in. 1987; Lankford, Howard 1994; Jurowsky i in. 1997]. Na ogół 
relacje pomiędzy turystyką a społecznością lokalną określane są w trzech katego-
riach badawczych: wpływu na lokalną gospodarkę, antropogenizacji środowiska 
przyrodniczego oraz zmian w sferze społeczno-kulturowej [Gunn 1988; Latkova, 
Vogt 2012; Vargas-Sanchez i in. 2009]. W polskiej literaturze badania dotyczące 
postaw ludności miejscowej wobec rozwoju turystyki i jej skutków pojawiają się 
stosunkowo rzadko, a ich aparat badawczy cechuje się prostotą i niewielkim zasto-
sowaniem bardziej zaawansowanych metod2. Analizowaną problematykę poruszają 
w swoich pracach m.in.: H. Gogolewska [1990], K. Przecławski [1991, 1994, 
1996], E. Dziedzic [1998], K. Komorowska [2003], J. Kosmaczewska [2007], 
L. Mazurkiewicz i A. Kowalczyk (red.) [2008], P. Gryszel [2011], M. Kachniewska 
[2011], P. Majdak [2011] czy Niezgoda [2006a, b; 2011]. 

Celem niniejszego artykułu jest ocena postaw lokalnej społeczności gminy 
Zwierzyniec względem rozwoju turystyki. Praca stanowi również głos w dyskusji 
dotyczącej narzędzi i metod stosowanych w studiach nad tego typu zjawiskami  
i jest przyczynkiem do metodologicznych studiów nad percepcją i nastawieniem 
                      

2 Zazwyczaj w wynikach badań analizie poddawane są procenty odpowiedzi na poszczególne py-
tania kwestionariusza. 
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mieszkańców do rozwoju turystyki i związanych z nim skutków. Stanowi ponadto 
próbę przybliżenia i zweryfikowania w warunkach polskich modelu oceny rozwoju 
turystyki przez mieszkańców, opracowanego przez Lankforda i Howarda [1994]. 

2. Obszar badań 

Analizą objęto miejsko-wiejską gminę Zwierzyniec, położoną w województwie 
lubelskim, w makroregionie fizyczno-geograficznym Roztocze. Wraz z siedzibą, 
Zwierzyńcem, należy do najbardziej znanych i najczęściej odwiedzanych przez 
turystów terenów makroregionu. O jej atrakcyjności decyduje unikalny krajobraz 
naturalny, obecność doliny Wieprza, stawów Echo, zalewu Rudka oraz Lasów 
Kosobudzko-Zwierzynieckich, objętych ochroną prawną jako Roztoczański Park 
Narodowy (RPN; od 1974 r.). Walory przyrodnicze uzupełniane są elemen- 
tami dziedzictwa kulturowego, m.in. zabytkami Zwierzyńca, do których należą: 
XVIII-wieczny kościół na wyspie, zespół budynków Zarządu Ordynacji Zamojskiej 
(XVIII-XIX w.), zabytkowa zabudowa przemysłowa i mieszkalna, XVIII-wieczny 
układ przestrzenny oraz tradycyjna zabudowa wsi. Tradycje turystyczne Zwierzyńca 
sięgają XVI w., kiedy utworzono tutaj letnią rezydencję rodu Zamojskich [Krukow-
ska, Jóźwik 2006]. 

W związku z RPN i cennymi walorami wypoczynkowymi, coraz większy 
wpływ na charakter gospodarki Zwierzyńca mają od pewnego czasu usługi, w tym 
turystyczne. W roku 2011 wśród ogółem 465 podmiotów gospodarczych w usłu-
gach odnotowano 348 firm (75%), z czego 48 (10%) w sekcji I (usługi noclegowe  
i gastronomiczne) [www.stat.gov.pl]. Celowy dla gospodarki gminy wydaje się 
dalszy rozwój usług turystycznych oparty na wykorzystaniu stosunkowo dużego 
potencjału turystycznego, co potwierdzają studia A. Tuckiego [2009, 2011].  
W rankingu regionalnym gmina zajmuje piąte miejsce, tuż za tak znanymi ośrodkami 
turystycznymi, jak: Kazimierz Dolny, Janów Lubelski, Włodawa i Krasnobród. 

Według danych GUS [www.stat.gov.pl] w 2011 r. na terenie gminy Zwierzy-
niec zarejestrowanych było 5 obiektów zbiorowego zakwaterowania, w tym 3 cało-
roczne. Liczba miejsc noclegowych wyniosła 231, w tym całorocznych 99.  
Z miejsc noclegowych skorzystało 6116 osób, w tym 50 turystów zagranicznych. 

Według danych Urzędu Miejskiego w Zwierzyńcu w czerwcu 2012 r. w gminie 
zlokalizowanych było 99 obiektów noclegowych oferujących łącznie 2,5 tys. 
miejsc noclegowych3. Odnosząc te dane do informacji gromadzonych przez GUS, 
można stwierdzić, że dominują tutaj agroturystyka i kwatery prywatne. Zdecydo-
wana większość obiektów noclegowych znajduje się w Zwierzyńcu (83 obiekty – 
83,8%). Baza gastronomiczna istnieje tylko w Zwierzyńcu i w Wywłoczce i obej-
muje 7 obiektów (850 miejsc konsumenckich [Strategia rozwoju… 2010]. 
                      

3 Według danych LOT „Roztocze” cały region dysponuje 10 000 miejsc noclegowych. 
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W świetle polityki samorządu lokalnego kierunki rozwoju gminy wykazują 
trend proturystyczny. Gmina dysponuje Strategią rozwoju turystyki, razem z gminą 
Narol realizuje projekt „Zwierzyniec i Narol liderami rozwoju kultury i turystyki 
Roztocza”. W ramach środków pomocowych Unii Europejskiej, w celu podniesie-
nia atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej, trwają obecnie prace przy odtwarza-
niu zabytkowego centrum Zwierzyńca wraz z nowym oznakowaniem turystycznym 
i ośrodkiem informacji turystycznej4. 

Mając powyższe na uwadze, podjęte studia obejmujące problematykę oceny 
rozwoju turystyki przez mieszkańców wydają się zasadne i potrzebne, tak z punktu 
widzenia planowania przestrzennego i rozwoju gminy, jak i jakości życia miesz-
kańców. 

3. Materiał i metoda 

Wśród licznych modeli i koncepcji pozwalających ocenić postawę mieszkańców 
względem rozwoju turystyki zastosowanie znajduje model TIAS (Tourism Impact 
Attitude Scale – skala postaw wobec turystyki), zaproponowany jako wzorcowy 
schemat oceny rozwoju turystyki przez mieszkańców, opracowany przez 
S.V. Lankforda i D. Howarda [1994]. Model ten w literaturze zachodniej postrze-
gano jako uniwersalne narzędzie w studiach nad oceną skutków rozwoju turystyki 
w różnych warunkach i skalach zjawiska, m.in. Lankford [1994] w Oregonie i Wa-
szyngtonie, Lankford i in. [1994] na Tajwanie, R. Rollins [1997] w Kolumbii Bry-
tyjskiej. Wyniki powyższych studiów pozytywnie zaopiniowały podejście i kon-
strukcję narzędzia służącego do oceny postaw ludności miejscowej wybranego 
obszaru do rozwoju turystyki. Głównym narzędziem badawczym był kwestiona-
riusz wywiadu składający się z 20 pytań z wykorzystaniem 5-stopniowej skali po-
staw Likerta, od 1 (zdecydowanie się nie zgadzam) do 5 (zdecydowanie się zga-
dzam). Pytania dotyczyły postrzegania rozwoju turystyki przez społeczność lokal-
ną w aspekcie ekonomicznym i kulturowym oraz jakości życia w obszarze recepcji 
turystycznej. Dodatkowo ankieta obejmowała 6 pytań o charakterze społeczno- 
-demograficznym. W badaniach zastosowano analizę wieloczynnikową; uzyskany 
materiał opracowano za pomocą programu SPSS 15. Dobór próby był celowo-
losowy. 

4. Wyniki 

Badania przeprowadzone przy wykorzystaniu wywiadu bezpośredniego standary-
zowanego z wykorzystaniem kwestionariusza pozwoliły zgromadzić 244 ankiety. 
Średnia wieku respondentów wynosiła 45 lat. Kobiety stanowiły 49,7%, mężczyźni 
                      

4 Projekt „Odtworzenie zabytkowego centrum Zwierzyńca – serca Roztocza”. 



Ocena postaw społeczności lokalnej do rozwoju turystyki na przykładzie Zwierzyńca 351 

50,3%. Grupę charakteryzowały następujące zmienne: 17,5% posiadało wykształ-
cenie podstawowe, 32,2% średnie, policealne 16,0%, a 15,6% zasadnicze zawodo-
we. Przeważały osoby ze średnim wykształceniem. Mieszkańcy gminy Zwierzy-
niec za długość pobytu stałego wskazywali najczęściej od 11 do 50 lat. Większość 
nie należała do lokalnych organizacji społecznych.  

W świetle wyników można stwierdzić, że respondenci na ogół pozytywnie od-
nieśli się do rozwoju turystyki na terenie gminy. Są oni zdania, że turystyka przy 
dużym wsparciu ze strony samorządu terytorialnego nadal będzie odgrywać ważną 
rolę w gospodarce gminy. Mieszkańcy nastawieni są proturystycznie tak dla roz-
woju turystyki w skali lokalnej – gminnej, jak i regionalnej – województwa lubel-
skiego, co dla samorządu gminnego powinno być cenną wskazówką przy określa-
niu planów zagospodarowania przestrzennego oraz kierunków rozwoju funkcjo-
nalnego gminy. Z drugiej jednak strony respondenci przeciwni są nowym atrak-
cjom i usługom turystycznym na terenie gminy. Oznacza to, że turystyka powinna 
się rozwijać w oparciu o atrakcje turystyczne już znajdujące się w przestrzeni tury-
stycznej. W przyszłości rozwój nowych atrakcji, niepasujących ideowo do charak-
teru destynacji, może powodować konflikty wewnątrz społeczeństwa, a stosunko-
wo przyjazne nastawienie do turystów może przekształcić się w zobojętnienie lub 
wrogość. 

Mieszkańcy na ogół przeciętnie oceniali korzyści z rozwoju turystyki i ich 
wpływ na jakość życia w obszarze recepcji turystycznej. Zdecydowanie najmniej 
pozytywnie wypowiadali się o rozwoju infrastruktury drogowej i zmian standardu 
życia w gospodarstwie domowym w związku z rozwojem turystyki (tab. 1). 

Tabela 1. Analiza postaw wobec rozwoju turystyki 

Atrybuty i wyłonione czynniki Średnia1 Odchylenie 
standardowe 

Ładunek 
czynnikowy 

1 2 3 4 
ROZWÓJ TURYSTYKI2: średnia wartość – 3,94; współczynnik Alfa Cronbacha3– 0,865 

Uważam, że turystyka powinna być aktywnie wspierana 
w całym województwie. 4,19 0,95 0,807 
Popieram rozwój turystyki chcę, aby stała się ważną 
częścią gospodarki miasta i gminy Zwierzyniec. 4,20 0,89 0,789 
Uważam, że w miejscowości powinna być prowadzona 
polityka proturystyczna, sprzyjająca rozwojowi turystyki. 4,16 0,88 0,770 
Jestem zdania, że gmina Zwierzyniec powinna nadal 
rozwijać się jako miejscowość turystyczna. 4,28 0,89 0,719 
Sektor turystyki będzie nadal odgrywać ważną rolę  
w gospodarce gminy Zwierzyniec. 4,07 0,90 0,689 
Jestem przeciwny nowym atrakcjom turystycznym, 
które przyciągają więcej turystów. 4,01 1,15 0,590 
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Tabela 1, cd. 

1 2 3 4 
Uważam, że ważne jest opracowanie dokumentów 
uwzględniających aspekty zarządzania rozwojem tury-
styki na terenie miasta i gminy. 3,67 1,03 0,589 
Ogólnie rzecz biorąc, korzyści z turystyki przeważają 
nad negatywnymi jej skutkami. 3,63 1,09 0,575 
Długoterminowe plany rozwoju turystyki opracowywa-
ne przez Urząd Miasta i gminy mogą pomóc kontrolo-
wać negatywne skutki rozwoju turystyki w środowisku 
przyrodniczym. 3,68 1,00 0,512 
Nadmierna liczba turystów spowodowała spadek jakości 
wypoczynku na terenie miejscowości. 3,51 1,17 0,501 

ASPEKT JAKOŚCI ŻYCIA4: średnia wartość – 3,50; współczynnik Alfa Cronbacha3– 0,824 
Poprawiła się jakość życia dzięki inwestycjom 
w turystyczną infrastrukturę (restauracje, ścieżki  rowe-
rowe itp.). 3,79 1,04 0,737 
Jakość obsługi mieszkańców w punktach usługowych 
polepszyła się z powodu rozwoju turystyki. 3,58 1,00 0,711 
Z powodu rozwoju turystyki przedsiębiorcy lokalnej 
branży turystycznej oferują korzystne oferty pracy. 3,04 1,20 0,678 
Dzięki turystyce polepszyła się oferta sklepów 
i możliwości zakupów. 3,63 1,10 0,659 
Odkąd pojawiła się turystyka w miejscowości mam 
większe możliwości rekreacji. 3,83 1,06 0,632 
Standard życia w moim gospodarstwie domowym jest 
wyższy z powodu turystów, którzy zostawiają tu pieniądze. 2,91 1,28 0,623 
Rozszerzono ofertę lokalnych programów/usług rekrea-
cyjnych w związku z rozwojem turystyki. 3,79 0,99 0,564 
Jedną z najważniejszych korzyści płynących z turystyki 
jest jej wpływ na poprawę standardu życia na terenie 
miasta i gminy. 3,81 1,01 0,506 
Władze miasta słusznie wspierały w ostatnich latach 
promocję turystyki. 3,39 1,12 0,484 
Polepszyła się jakość dróg dzięki turystyce. 3,25 1,32 – 

1 średnia z odpowiedzi w 5-stopniowej skali Likerta; 2 wyjaśnione 24,31% wariancji; 3 za rzetel-
ną przyjmuje się skalę, której wielkość współczynnika > 0,7; 4 wyjaśnione 21,86% wariancji.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań. 
 

Aby ocenić trafność skali (odpowiedniego znaczenia zmiennych), wykorzysta-
no eksploracyjną analizę czynnikową. Jest ona metodą statystyczną pozwalającą 
sprawdzić, czy zmienne wskaźnikowe mogą być agregowane w jeden wskaźnik. 
Jeśli zestawy zmiennych wskaźnikowych identyfikują jedno wspólne zjawisko, 
wówczas można interpretować je w kategoriach badanego konstruktu [Brzeziński 
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2003]. Przeprowadzona analiza przy wykorzystaniu kryterium Cattela5 pozwoliła 
na wytypowanie dwóch czynników. Czynnik pierwszy (określił 24% wariancji), 
nazwany umownie „Rozwój turystyki” (RT), utworzono poprzez obliczenie śred-
niej z odpowiedzi, które weszły w jego skład (wszystkie składowe uzyskały ładu-
nek czynnikowy na poziomie minimum 0,400); ostatecznie do czynnika RT weszło 
12 pytań (tab. 1). Czynnik drugi (pozwala na wyjaśnienie 22% wariancji), nazwany 
„Jakość życia” (JZ), utworzono analogicznie, biorąc pod uwagę pytania dotyczące 
aspektów jakości życia w obszarze recepcji turystycznej. Współczynnik alfa Cron-
bacha pozwolił dodatkowo sprawdzić rzetelność obydwu skal (tab. 1). 

Z badań wynika, że postawy mieszkańców były pozytywne zarówno dla czyn-
nika pierwszego, jak i drugiego. Mieszkańcy gminy Zwierzyniec pozytywnie po-
strzegają rozwój turystyki, jakkolwiek do oceny jakości życia na jej terenie pod-
chodzili już bardziej neutralnie. Odnosząc uzyskane rezultaty badań do modelu 
Doxeya [1975], który zakłada, że postawy mieszkańców (euforia, apatia, irytacja, 
antagonizm) są zazwyczaj pozytywne w początkowej fazie rozwoju turystyki  
na danym obszarze, etap rozwoju turystyki na omawianym terenie można uznać  
w modelu 5-stopniowym (eksploracja, wprowadzenie, rozwój, konsolidacja, stag- 
nacja) za początkowy (etap eksploracji/wprowadzenia), gdzie dominuje jeszcze 
faza euforii. 

Tabela 2. Analiza regresji relacji pomiędzy zmiennymi 

Zmienne niezależne 
Beta t-statistic 

Turystyka 
 Skorygowane R2 = 0,020,  F = 1,164,  p = 0,327 

Płeć –0,081 –1,362 
Wiek –0,037 –0,355 
Wykształcenie –0,040 –0,585 
Długość pobytu stałego –0,078 –0,756 
Przynależność do organizacji i stowarzyszeń –0,066 –1,112 

Zmienne niezależne 
Aspekty jakości życia 

Skorygowane R2 = 0,058,  F = 3,524,  p = 0,004 
Płeć –0,168 –2,861* 
Wiek   0,041   0,399 
Wykształcenie   0,110   1,641 
Długość pobytu stałego –0,087 –0,860 
Przynależność do organizacji i stowarzyszeń –0,072 –1,240 

* p < 0,05; R2 – stopień dopasowania modelu do danych; F, p – statystyka modelu i jej istotność. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań. 

                      
5 Kryterium Cattela jest jedną z metod określania liczby czynników; w przypadku skal pozwala 

sprawdzić, czy wariacja pierwszego czynnika jest wystarczająco wysoka. 
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W celu określenia zależności pomiędzy zmiennymi demograficznymi a wyzna-
czonymi czynnikami wykorzystano regresję wielokrotną (tab. 2). Badania dowiod- 
ły, że dla czynnika RT nie wykazano zmiennych istotnych statystycznie, natomiast 
dla czynnika JZ była to jedna cecha – płeć (t = –2,861, p < 0,05). Należy zwrócić 
uwagę na stosunkowo małą wartość R2. W przypadku czynnika RT zmienna „wy-
kształcenie” wyjaśnia 2,0% wariancji, a dla czynnika JZ zmienne „wiek” i „przy-
należność do organizacji i stowarzyszeń” wyjaśniają 5,8% wariancji. Proponuje się 
zatem uwzględnienie w kolejnych badaniach innych czynników, np. osobistych 
korzyści z rozwoju turystyki, co umożliwiłoby otrzymanie szerszego spektrum 
analizy. 

Dodatkowo sprawdzono, czy są istotne różnice w wynikach czynnika 1 i czynni-
ka 2 pomiędzy kobietami i mężczyznami (tab. 3); wykorzystano tu test t-Studenta. 
Badania wykazały, że nie ma istotnych statystycznie różnic między mężczyznami  
i kobietami w przypadku czynnika pierwszego; zarówno badane kobiety jak i męż-
czyźni podobnie oceniali skutki rozwoju turystyki w gminie. 

Tabela 3. Test t-Studenta odpowiedzi dla płci czynnika 1 i 2 

Płeć Średnia t p 
 Turystyka 

Kobiety 3,99 1,263 0,208 Mężczyźni 3,89 
 Aspekty jakości życia 

Kobiety 3,63 3,110 0,002 Mężczyźni 3,38 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań. 
 
W przypadku „Aspektów jakości życia” badania wykazały istotne różnice (p = 

0,002). Analizowane grupy uzyskały wyraźnie różne wyniki – kobiety odznaczały 
się istotnym statystycznie wyższym wynikiem (średnia 3,63) niż mężczyźni (śred-
nia 3,38), co pozwala stwierdzić, że kobiety znacznie lepiej od mężczyzn oceniają 
badane aspekty jakości życia. 

5. Podsumowanie 

W polskiej literaturze przedmiotu rozważania opinii mieszkańców na temat rozwo-
ju turystyki stanowią stosunkowo ważny poligon badawczy. Omówione badania 
wykazały, że w studiach lokalnych w kraju nad skutkami rozwoju turystyki do-
tychczasowe analizy dotyczyły najczęściej aspektów ekonomicznych i środowi-
skowych oraz społeczno-kulturowych, przy wykorzystaniu stosunkowo prostych 
kwestionariuszy ankiet. W świetle badań model TIAS w warunkach polskich może 
stanowić nowe, zaawansowane narzędzie badawcze oceny percepcji rozwoju tury-
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styki przez jej mieszkańców. Model ten dostarcza także empirycznych dowodów 
na poparcie założeń modelu Irridex. Ponadto wyniki badań dostarczają szczegóło-
wych charakterystyk postaw mieszkańców wobec turystyki na terenie gminy Zwie-
rzyniec. Wynika z nich, że mieszkańcy są w większości pozytywnie nastawieni do 
rozwoju turystyki w gminie. Popierają dalszy jej rozwój, wspierany przez władze, 
oraz są zdania, że miejscowe plany i dokumenty strategiczne powinny uwzględniać 
aspekty rozwoju turystyki, by zachodził on zgodnie z zasadami rozwoju zrówno-
ważonego. 

Przeprowadzona analiza czynnikowa pozwoliła wyłonić dwa czynniki – rozwój 
turystyki oraz jakość Życia. Na jej podstawie można stwierdzić, że wśród niezależ-
nych zmiennych demograficznych, w czynniku jakość życia (JZ), tylko płeć miała 
zauważalny wpływ na uzyskane wypowiedzi – kobiety znacznie lepiej oceniały 
jakość życia na terenie gminy. 

Studia tego rodzaju powinny być kontynuowane w celu testowania, modyfika-
cji i udoskonalania modelu w innych poligonach badawczych, charakteryzujących 
się różnym poziomem rozwoju funkcji turystycznej i rozwoju gospodarczego. Wy-
daje się, że w przyszłości studia takie mogłyby uwzględniać osobiste korzyści, 
jakich mieszkańcy doświadczają w związku z rozwojem funkcji turystycznej ich 
miejscowości. 
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EVALUATION OF RESIDENTS` ATTITUDES TO TOURISM  
DEVELOPMENT ON THE EXAMPLE OF ZWIERZYNIEC  

Summary: This research focuses on residents’ perception of tourism development, identify-
ing the nature of benefits associated with tourism. This study examined the relationship be-
tween socio-economic and demographic attributes of local residents and their attitudes to-
wards tourism. The study was conducted in a small rural community (Zwierzyniec, 
Roztocze region) where tourism is still at its emerging stage. Based on a survey of 244 local 
residents, tourism impacts were assessed by a 20-item tourism impact attitude scale (TIAS – 
Lankford, Howard 1994) which measures both belief and affect towards the attributes. The 
factor analyses resulted in a 2-factor solution – Tourism development and Quality of Life. 
The study also identified whether there was any significant differences between demograph-
ic variables and residents’ attitudes towards tourism by the analysis of variance. 

Keywords: rural community, resident`s attitude, TIAS, tourism development. 




